
Die Preisangaben sind ohne Umsatzsteuer, im Fettdruck mit Umsatzsteuer (z. Zt. 19 %) angegeben. Die Preise ohne Umsatzsteuer sind gerundet.

Preisblatt 1.1 Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME)

jährliche Preise nach dem MsbG 

Preisblatt 1.2 Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS)

mit einem Jahresstromverbrauch von 6.001 kWh bis 10.000 kWh

mit einem Jahresstromverbrauch von 10.001 kWh bis 20.000 kWh

mit einem Jahresstromverbrauch von 20.001 kWh bis 50.000 kWh

mit einem Jahresstromverbrauch von 50.001 kWh bis 100.000 kWh

Letztverbraucher mit einem Jahresstromverbrauch von > 100.000 kWh

Verbrauchseinrichtung nach § 14a EnWG

Preisblatt 1.3 Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS)

mit einer installierten Leistung von > 7 kW bis 15 kW

mit einer installierten Leistung von > 15 kW bis 25 kW

mit einer installierten Leistung von > 25 kW bis 100 kW

mit einer installierten Leistung von

Preisblatt 1.4 Preis für Einbau und Betrieb einer Steuerungseinrichtung am Netzanschlusspunkt

Verbrauchseinrichtung nach § 14a EnWG

Anlagen > 7 kW

Preisblatt 1.5 Preise für optionale Einbaufälle von intelligenten Messsystemen (iMS) für nicht durch Preisblatt 1.2 oder 1.3 erfasste Messstellen

Jahresstromverbrauch bis 6.000 kWh/a 

Anlagenbetreiber mit einer installierten Leistung bis 7 kW 

Preisblatt 2 einmalige Preise für verpflichtende Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 2 MsbG

Preisblatt 3 Preise für optionale Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 3 MsbG

Wandler Mittelspannung

Wandler Niederspannung

Schaltgerät/Tarifschaltung

vorzeitiger Einbau von iMS
Jahresstromverbrauch über 6.000 kWh/a 

alle sonstigen

jährliche Preise für Anlagenbetreiber nach § 30 Abs. 1 MsbG

> 100 kW

jährlicher Preis

mME für Anlagenbetreiber

jährliche Preise für Letztverbraucher/Anschlussnutzer nach § 30 Abs. 3 MsbG 

Anlagenbetreiber mit einer installierten Leistung von über 7 kW 

Leistung

Anschlussnutzer Anschlussnetzbetreiber
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Anschlussnutzer Anschlussnetzbetreiber

21,01 / 25,00 0,00 / 0,00

21,01 / 25,00 0,00 / 0,00

mME für Letztverbraucher/Anschlussnutzer

jährliche Preise für Letztverbraucher/Anschlussnutzer nach § 30 MsbG 
33,61 / 40,00

42,02 / 50,00

92,44 / 110,00

117,65 / 140,00

67,23 / 80,00

67,23 / 80,00

67,23 / 80,00

67,23 / 80,00

Anschlussnutzer Anschlussnetzbetreiber
42,02 / 50,00 42,02 / 50,00

Anschlussnutzer Anschlussnetzbetreiber

42,02 / 50,00 42,02 / 50,00

25,21 / 30,00

25,21 / 30,00

25,21 / 30,00

25,21 / 30,00

84,03 / 100,00

84,03 / 100,00

84,03 / 100,00

Anschlussnutzer Anschlussnetzbetreiber
0,00 / 0,00

0,00 / 0,00

0,00 / 0,00

67,23 / 80,00

67,23 / 80,00

kundenindividuell zu

bestimmen

67,23 / 80,0042,02 / 50,00

kundenindividuell zu

bestimmen

42,02 / 50,00

92,44 / 110,00

117,65 / 140,00

Anschlussnutzer Anschlussnetzbetreiber
67,23 / 80,00

67,23 / 80,00

67,23 / 80,00

Anschlussnutzer Anschlussnetzbetreiber
328,41 / 390,81

23,76 / 28,27

14,52 / 17,28

0,00 / 0,00

0,00 / 0,00

0,00 / 0,00


